konversi Satuan hari JD108

Acuan dalam pembuatan tabel ini yakni 31 desember akhir

tahun abad jam 12 UT. Semisal untuk Julian Day abad 2000, untuk

abad 2000 seharusnya bernilai 2451545, namun karena acuan

108 James Evans, The History and…, hlm. 173

BAB VIII

PENGAPLIKASIAN INSTRUMEN DALAM HISAB AWAL

BULAN KAMARIYAH

A. Modern Equatorum al-Kashi Sebagai Hisab Awal Bulan

Kamariyah

Uji coba instrumen termodifikasi dalam perhitungan

awal Bulan kamariyah Awal Ramadhan 1427/2006 pada

koordinat lintang -7° (lintang selatan) dan bujur timur 110.5°

atau 110° 30’ BT kota Semarang. Pada Perhitungan Sebelum

melakukan uji coba pada instrumen ini terlebih dahulu

tentukan Julian Day (JD) tanggal Ijtimak. Karena tanggal ini

akan digunakan sebagai acuan dalam perhitungan awal bulan

perhitungan dikurangi dengan pergerakan Matahari

selama satu (1) jam.

• Menghitung Selisih Julian Day Ijtimak waktu ghurub

dengan J2000

Waktu ΔT (JD)

J2000 2451545
2456

JD Ijtimak 2454001

• Menghitung Posisi Matahari rata-rata pada selisih JD

dengan Zij Termodifikasi

ΔT (JD) Δλ (°) ΔM (°)

2000 171:17:41 171:12:02

400 34:15:32 34:14:24

50 49:16:57 49:16:48

6 5:54:50 5:54:49

Epoch J200 280:27:39 357:31:45

Dikurang 1 jam -0:02:28 -0:02:28

B. Hasil Perhitungan Awal Ramadhan 1427/2006 Instrumen

Modern Equatorum al-Kashi

JD tanggal Ijtimak

Awal Ramadhan (30 Rajab) 1427 H

2454002

Konversi Ke Masehi

Nilai JD Keterangan

JD Dicari 2454002

JD Abad

2000

2451544 Dikurangi

Sisa 2458

Tahun 6 2192 Dikurangi

Sisa 295

23

September

266 Habis

Tanggal 23 September 2006

Menghitung selisih Julian Day Ijtimak

Waktu ΔT (JD)

J2000 2451545
2457

JD Ijtimak 2454002

Menghitung Posisi Matahari rata-rata saat ghurub rata-

rata 11.00 UT/18.00 WIB pada selisih JD dengan Zij

Termodifikasi

2000 171:17:41 171:12:02

Sudut Waktu Bulan

𝛼𝑀𝑎𝑡𝑎ℎ𝑎𝑟𝑖 + 𝑡𝑀𝑎𝑡𝑎ℎ𝑎𝑟𝑖 =

𝛼𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛 + 𝑡𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛

𝑡𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛 = 180° 30’ + 90° 30’-

189°

= 82°

Menentukan Ketinggian Hilal Hakki

Tinggi Hilal Hakiki = +8° 50’

Azimuth Bulan terbenam = 264°

Tabel 8.2. Hasil Uji Coba Instrumen Termodifikasi dalam

menghitung Perhitungan Awal Ramadhan 1427/2006 Tanggal 30

C. Hasil Perhitungan Awal bulan Dzulhijjah 1440/2019

Instrumen Modern Equatorum al-Kashi

JD tanggal Ijtimak

Awal Dzulhijjah (29 Dzulqo’dah) 1440 H

2458697

Konversi Ke Masehi

Nilai JD Keterangan

JD Dicari 2458697

JD Abad

2000

2451544 Dikurangi

Tahun 19 6940 Dikurangi

Sisa 213

1 Agustus 213 Habis

Tanggal 1 Agustus 2019

Menghitung selisih Julian Day Ijtimak

Waktu ΔT (JD)

J2000 2451545
7152

JD Ijtimak 2458697

Menghitung Posisi Matahari rata-rata saat ghurub rata-rata

11.00 UT/18.00 WIB pada selisih JD dengan Zij Termodifikasi

ΔT (JD) Δλ (°) ΔM (°)

7000 59:31:53 59:12:06

100 98:33:53 98:33:36

50 49:16:57 49:16:48

2 1:58:17 1:58:16

Epoch J2000 280:27:59 357:31:45

Sudut Waktu Bulan

𝛼𝑀𝑎𝑡𝑎ℎ𝑎𝑟𝑖 + 𝑡𝑀𝑎𝑡𝑎ℎ𝑎𝑟𝑖 =

𝛼𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛 + 𝑡𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛

𝑡𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛 = 131°+ 87.75° - 136°

= 82° 45’

Menentukan Ketinggian Hilal Hakki

Tinggi Hilal Hakiki = +4° 50’

Azimuth Bulan terbenam = 289° 10’

Tabel 8.3. Hasil Uji Coba Instrumen Termodifikasi dalam

Menghitung Awal bulan Dzulhijjah 1440/2019

63° 29’ 52’’ 63:44:53

5 Lintang

Ekliptika

Bulan

-3°40’ - 3:37:50

6 Tinggi Bulan +17° 30’ +18°05’06’’ +16°56'12"

Tabel 8.11. Selisih pada Perhitungan Awal Ramadhan 1440 H

satu hari setelah Ijtimak

Equatorum Al-Kashi dalam Hisab Awal Bulan Kamariyah 175

b. Akurasi Pada Perhitungan Awal Bulan Syawal 1427/2006

Perhitungan dengan acuan yang sama:

Acuan Waktu

Perhitungan

17.29 WIB

22 Oktober 2006

Sistem

Perhitungan

Instrumen

Termodifikasi

Jean

Meeus

Accurate

Times

No Keterangan Nilai Nilai Nilai

1 Bujur ekliptika

Matahari

208° 56’ 41’’ 208:52:54

2 Waktu

terbenam

Matahari

17.29 WIB
17.29

WIB

17.33

WIB

3 Ketinggian

Matahari
0

-0:14:26

-1:12:50

4 Bujur Ekliptika

Bulan

11° 33’ 59’’ 211:17:34

5 Lintang

Ekliptika

Bulan

-3° - 3:04:25

6 Tinggi Bulan +1° 30’ +

1°22’36’’

+ 00° 30’

47’’

Tabel 8.12. Selisih Pada Perhitungan Awal Bulan Syawal

1427/2006 saat Ijtimak

c. Akurasi Perhitungan pada Awal Bulan Syawal 1428/2007

Acuan Waktu

Perhitungan

17.30 WIB

11 Oktober 2007

Sistem

Perhitungan

Instrumen

Termodifikasi

Jean Meeus Accurate

Times

No Keterangan Nilai Nilai

1 Bujur ekliptika

Matahari

17.30 WIB 17.30 WIB 17.33 WIB

3 Ketinggian

Matahari

0

-0°25’32’’

- 1°09’52’’

3 Bujur Ekliptika

Bulan
200° 16’ 42’’

200°13’46’’

4 Lintang

Ekliptika Bulan
-3° 30’

- 3°33’42’’

5 Tinggi Bulan +1° 10’ + 1°02’21’’ +00° 21’ 3’’

Tabel 8.13. Selisih pada Perhitungan Awal Bulan Syawal

1428/2007 saaat Ijtimak

d. Akurasi Perhitungan Awal Syawal 1432/2011

Waktu

Ghurub

17.35 WIB

Tanggal

Ijtimak

29 Agustus 2011

Sistem

Perhitungan

Instrumen

Termodifikasi

Jean Meeus Accurate

Times

No Keterangan Nilai Nilai

1 Bujur

ekliptika

Matahari

155° 48’ 42’’ 155:45:37

2 Waktu

terbenam

Matahari

17.35 WIB 17.35 WIB 17.39 WIB

3 Ketinggian

Matahari

Ekliptika

Bulan

158° 56’ 46’’ 160:07:03

5 Lintang

Ekliptika

Bulan

-5° -4:56:24

6 Tinggi Bulan +2° 30’ 2:48:55 +01°51'07"

Tabel 8.14. Selisih pada Perhitungan Awal Syawal

1432/2011 Saat Ijtimak

e. Akurasi Perhitungan Awal Dzulhijjah 1432/2011

Waktu Ghurub 17.30 WIB

Tanggal Ijtimak 27 Oktober 2011

Sistem

Perhitungan

Instrumen

Termodifikasi

Jean Meeus Accurate

Times

No Keterangan Nilai Nilai

1 Bujur ekliptika

Matahari

213° 39’ 54’’ 213:39:20

2 Waktu terbenam

Matahari

17.30 WIB 17.30 WIB 17.33 WIB

3 Ketinggian

Matahari

0 -0°25’10’’

-1°08’41’’

4 Bujur Ekliptika

Bulan

222° 13’ 30’’ 222:17:50

5 Lintang Ekliptika

Bulan

-3° -2:47:15

6 Tinggi Bulan + 7° 30’ +7°23’34’’ +06°42'48"

Tabel 8.15. Selisih pada Perhitungan Awal Dzulhijjah 1432/2011

saat Ijtimak

f. perhitungan Awal bulan Dzulhijjah 1440/2019

Waktu

Ghurub
17.36 WIB

Tanggal

Ijtimak
1 Agustus 2019

Sistem

Perhitungan

Instrumen

Termodifikasi

Jean Meeus Accurate

Times

No Keterangan Nilai Nilai

1 Bujur

ekliptika

Matahari

128° 46’ 31’’ 128:54:39

2 Waktu

terbenam

Matahari

17.36 WIB 17.36 WIB 17.40 WIB

3 Ketinggian

Matahari

0 -0°11’14’’

-1°07’50’’

7 Bujur

Ekliptika

Bulan

132° 52’ 54’’ 133°13’56’’

8 Lintang

Ekliptika

Bulan

+2° 20’ +2°16’36’’

12 Tinggi Bulan +4° 50’. + 4°24’16’’ +03°30'08"

Tabel 8.16. Selisih pada Awal bulan Dzulhijjah 1440/2019 Saat

Ijtimak

3. Akurasi Perhitungan Awal Bulan Kamariyah Instrumen

Termodifikasi

Akurasi perhitungan Instrumen termodifikasi

dalam menentukan awal Bulan kamariah cukup mendekati

dengan hasil perhitungan kontemporer dalam hal ini Jean

Meeus dan Aplikasi Accurate Times. Dari 11 kali